(d) Repetimos íntegra la nota última á la ley precedente.

LEX XXVI.—Tenens signum artis suæ supra viam publicam appensum, teneat benè ligatum, aliàs si minus benè ligatum, licet non cadat, teneat, sed propter benè ligandi pigrítiam aut negligentiam, solvet decem morapetinos auri, medietatem Regis Cameræ, et medietatem accusatori: si autem cadat, et damnum dat, solvet damnum duplicatum: et si mors contingat, solvet quinquaginta morapetinos auri, dividendos ut supra. Hoc dicit.

(1) *Mandamos*. Concordat cum l. *si verò*, §. *Prætor ait*, et usque in fin. leg. D. *de his qui dejec. vel effund.* §. 1. versic. *cui similis est*, *Instit. de oblig. quæ ex quasi delict. nascunt.*

(2) *El daño doblado*. Concordat cum l. 1. in princip. §. *quod cum suspenderetur*, D. *de his qui dejec. vel effund.* et insuper tenebitur ad decem aureos, de quibus supra, ut et vult Gloss. in l. *si vero*, §. *si id quod*, D. eod.

(3) *Que diximos*. Medietas parti, medietas fisco, quod nota, quia contrarium dicebat Joan. Fab. in §. *cui similis*, *Instit. de oblig. quæ ex delict. nasc.* imò quod totum parti.

LEY XXVII.—Como los alfajemes deuen raer los omes en lugares apartados, de guisa, que non puedan resechir daño aquellos a quien afeytan.

Raer, e afeytar deuen los alfajemes (a) los omes en los lugares apartados, e non en las plaças (1), nin en las calles por do andan las gentes; porque non puedan recibir daño aquellos a quien afeytaren, por alguna ocasion. Pero dezimos, que si alguno empuxasse a sabiendas (2) al alfajeme, mientras que tuuiesse en las manos algun ome afeytandolo, o lo friessee en las manos, o en alguna cosa, de manera que el alfajeme matasse, o friessee, o fiziesse algun mal a aquel que afeytasse, por aquella razon; tenudo es aquel por cuya culpa vino, de fazer emienda del daño, e recibir pena por la muerte de aquel, bien assi como si fuesse omicida (b). Mas si la ferida, o la muerte, acaeciesse por ocasion, estonce deve fazer emienda del daño aquel por cuya culpa nacio la ocasion, assi como mandan las leyes (3) deste titulo (c). E si por aventura, el que afeytasse fuesse en culpa del daño, o de la muerte, seyendo embriagado (d) quando afeytasse, o sangrasse alguno, o non lo sabiendo fazer se metiesse a ello, estonce deve ser escarmentado segun aluedrio (4) del Judgador (e).

(a) Barberos.

(b) Si hubiere homicidio se impondrán las penas señaladas en el cap. 1, tit. 9, lib. 2 del Código penal de 1848, y si no hubiere mas que lesion ó herida se aplicarán las establecidas en el cap. 4 del mismo título y libro.